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ABSTRAKT

Podstatou tejto diplomovej práce je štúdium fázovej transformácie v PB-1 mecha-

nickými analýzami. Teoretická časť sa zaoberá PB-1, hlavne jeho vlastnosťami a fázovými

štruktúrami. Taktiež teoretická časť pojednáva o mechanických a RTG analyzátoroch, kto-

ré boli použité v praktickej časti diplomovej práce. Praktická časť sa zaoberá prípravou

vzoriek a vyhodnocovaním nameraných údajov. Bolo dokázané, že vplyv rôznych mecha-

nických namáhaní a ich intenzít má výrazný podiel na rýchlosť transformácie do fázy I

a taktiež tieto mechanické vplyvy veľkou mierou prispievajú k odlišnému vývoju mecha-

nických vlastností.

Klíčová slova: polybuten-1, polymorfizmus, transformácia z fázy II do fázy I, mechanické

skúšky, vplyv mechanickej deformácie

ABSTRACT

The focus of this thesis is the study of PB-1 phase transformation by employing

mechanical analyses. The theoretical part addresses the properties and phase structures of

PB-1. The theoretical part also discusses mechanical and RTG analyzers used for the prac-

tical part of this thesis. The practical part of this thesis addresses the preparation of samples

and evaluation of data gathered from the analysis. It has been shown that the influence of

various intensities of mechanical stress has a significant contribution to the speed of trans-

formation to phase I, and that these mechanical influences greatly contribute to different

development of mechanical properties.

Keywords: poly(1-butene), polymorphism, transformation from phase I to phase II, me-

chanical tests, effect of mechanical deformation
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ÚVOD

Človek je už od dávnych čias súčasťou prírody a zároveň jej žiakom. Začal z nej

využívať zdroje a zároveň prvotne získané vedomosti. Postupom času, človek začal použí-

vať prírodný materiál a vylepšovať ho.

Ľudskú históriu je možné rozdeliť do niekoľkých časových úsekov. Tieto časové

úseky sú považované za veľký krok pre ľudstvo a sú spojené s materiálom, ktorý bol v tej

dobe najviac využívaný. Prvou významnou materiálovou dobou je doba kamenná, neskôr

to bola doba bronzova a doba železná. Dnešnú dobu by sme mohli pomenovať dobou po-

lymérov. Nemožno však povedať, že v minulosti ľudia nepoznali polymérne materiály, ba

naopak, boli do veľkej miery využívané ako napr. celulóza, vosk, hodváb, prírodný kaučuk

a mnohé ďalšie, len tieto materiály nedokázali spracovávať tak ako sú spracovávané dnes.

V roku 1835 bol vyrobený prvý syntetický polymérny materiál s označením PVC

(polyvinylchlorid). Jeho priemyselná výroba začala až v roku 1925 firmou Farbenindustrie.

Jeho komerčný názov bol igelit [1].

Od polovice 19.storočia nastal obrovský prevrat vo výskume a výrobe polymérnych

materiálov. V súčasnosti na trhu existuje veľké množstvo plastových materiálov, ktoré sa

uplatňujú v celom spektre aplikácií. Tieto materiály sa navzájom od seba líšia cenou

a mechanicko-fyzikálnymi vlastnosťami. Mnohé z nich ešte nie sú úplne preskúmané

a preto sú cieľom ďalšieho výskumu. Medzi tieto polymérne materiály sa zaraďuje aj člen

z rodiny polyolefinov, PB-1. Jeho polymorfizmus úzko súvisí s vývojom jeho mechanicko-

fyzikálnych vlastností. Tieto vlastnosti sú pre priemysel veľmi dôležité.

Verím, že mojou snahou prispejem k objasneniu neznámych pri tomto materiále, čo

môže mať za následok jeho širšie uplatnenie na trhu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1 POLYMORFIZMUS

Polymorfizmus v náuke o materiáloch hovorí o existencii viacerých foriem alebo kryš-

talických štruktúrach tuhého materiálu s rovnakým chemickým zložením. V podstate po-

jednáva o tom, že ten istý materiál môže existovať vo viacerých štruktúrnych formách. Po-

lymorfizmus popisuje rôznorodé usporiadanie rovnakých druhov molekúl v základnej kryš-

tálovej jednotke materiálu. Ak sa v štruktúre nachádza len jeden chemický prvok, tak

vzniknuté rozličné štruktúry sa nazývajú ako alotropické modifikácie. Príkladom je dia-

mant a grafit. Tieto dva materiály sú alotropickou modifikáciou uhlíka. Polymorfizmus

môžeme prakticky nájsť v akomkoľvek kryštalickom materiále, ako sú polyméry, minerály,

kovy, organické zlúčeniny. Za správnych podmienok, môžu takmer všetky semikryštalické

polyméry tvoriť rôzne polymorfné štruktúry [2].

Kryštalické modifikácie sú značne ovplyvnené vonkajšími činiteľmi ako sú tlak

a teplota. Každá z týchto modifikácií je v určitom tlakovom a teplotnom intervale stabilná.

Pri prekročení spomínaného intervalu dochádza k zmene štruktúry, teda k polymorfizmu.

Jedným z príkladov je PB-1, ktorý pri vytuhnutí taveniny získava nestabilnú formu

s tetragonálnou mriežkou, ktorá sa špirálovou konformáciou 113. Pri izbovej teplote

a atmosferickom tlaku samovoľne mení svoju štruktúru, ktorá sa vyznačuje špirálovou kon-

formáciou 31 a je stabilná [3].
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2 IZOTAKTICKÝ POLYBUTÉN - 1

2.1 História PB-1

Izotaktický PB-1 bol po prvý krát syntetizovaný v roku 1954. Jeho výroba začala až

v roku 1960 v Nemeckej spolkovej republike firmou Hüls. Bol označený komerčným ná-

zvom Vestolen BT. Aj na americkom kontinente bola priemyselná výroba PB-1 rozšírená

a nezaostávala za Európou. Jednou z prvých firiem v Amerike, ktorá vo väčšom množstve

vyrábala tento materiál bola firma Witco Chemical Corporation. V roku 1977 firma Shell

Chemicals USA, ktorá bola dcérskou spoločnosťou firmy Shell Oil Company, odkúpila

firmu Witco Chemical Corporation. Bol spustený investičný program na zlepšenie kvality

výrobkov a zvýšenie výrobnej kapacity až o 27 kt za jeden rok. Začiatkom 21.storočia bola

v Holandsku založená firma s názvom Basell Polyolefines. Dnes je táto firma považovaná

za jednu z najvýznamnejších firiem na svete vo výrobe polyolefinov [1, 4].
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2.2 Základné charakteristiky a výroba PB-1

PB-1 je termoplastický materiál, ktorý patrí do veľkej rodiny polyolefinov. Tento ma-

teriál sa môže vyskytovať v dvoch izomerických formách a to podľa toho, kde sa nachádza

dvojitá väzba uhlíka v monomérnej jednotke. Ak sa nachádza medzi prvým a druhým ató-

mom uhlíka v molekule, potom je jeho korektný názov polybutén-1. V prípade rozvetvenej

monomérnej molekuly, výsledným produktom je polyizobutylén (PIB). Zaujímavosťou je,

že PIB vyrobený z alternatívnej izomerickej monomérnej formy je nekryštalický, pričom

obsah kryštalinit pri PB-1 je okolo 50 % [5, 6].

Polymerizácia PB-1 prebieha v rozpúšťadle, v ktorom sú prítomné Ziegler-Nattove

katalyzátory. Pri tomto spôsobe polymerizácia je možné vyrábať tento polymér pri relatív-

ne nízkych tlakoch [5].

„Vyrába sa podobne ako PP za vzniku prevažne izotaktického polyméru. Podobne

ako pri výrobe PP sa taktiež odstraňuje ataktický podiel a katalyzátor sa rozkladá. PB-1 má

približne desať krát vyššiu molekulovú hmotnosť HDPE. Je charakteristický tým, že sa

môže vyskytovať v troch rôznych kryštalických modifikáciách. Pre priemyselné využitie je

najdôležitejší prechod z fáze II do fáze I a to vďaka tomu, že fáza I je stabilná a má pod-

statne lepšie mechanické vlastnosti než fáza II [1].“

„Mimoriadne vysoká molekulová hmotnosť v spojení s kryštalinitou je príčinou vý-

bornej odolnosti korózii pod napätím a tečením. Najčastejším produktom výroby z tohto

materiálu sú trubky. Trúbky z PB-1 majú menšiu hrúbku steny s porovnaním PE alebo PP

vďaka jeho vlastnostiam. Taktiež tento materiál je húževnatejší pri izbových teplotách ako

PP. Pri nízkych teplotách však jeho húževnatosť výrazne klesá. Dlhodobo odoláva teplote


[…]


Cieľom tejto diplomovej práce bolo štúdium transformácie z fázy II do fázy I v PB-

1 mechanickými analýzami. K meraniam sa používali lisované a vstrekované vzorky. Na

vstrekovaných vzorkách prebiehala ťahová skúška pri izbovej teplote. Pri tomto type skúš-

ky sa menila rýchlosť odťahu čeľustí. Následne po vykonaní skúšky bola vzorka spracova-

ná röntgenografickým difraktometrom, kde sa zistil obsah fázy I. Výsledkom referenčnej,

samovoľnej transformácie vzoriek bolo zistenie, že obsah fázy I sa zvyšuje s časom, ale

v porovnaní so vzorkami, ktoré boli vystavené namáhaniu je táto rýchlosť transformácie

podstatne nižšia. Zaujímavým zistením bolo, že so zvyšujúcou sa rýchlosťou odťahu čeľus-

tí klesá rýchlosť transformácie na fázu I. Táto zmena bola najviac badateľná pri vzorkách,

ktoré len minimálne samovoľne transformovali.

Ďalším zistením bolo, že pri zvyšujúcej sa rýchlosti odťahu čeľustí narastá aj modul

pružnosti. Vo všeobecnosti je známe, že PB-1 s vyšším obsahom fázy I vykazuje lepšie

mechanické vlastnosti, avšak v našom prípade, s rýchlosťou odťahu čeľustí klesá rýchlosť

transformácie na fázu I a narastá modul pružnosti E. Tento jav úzko súvisí s relaxáciou

polymérnych reťazcov. Pri rýchlosti deformácie, ktorá je nižšia ako relaxačný čas polymér-

nych reťazcov dochádza k vyššej neusporiadanosti týchto reťazcov (rozpletanie). Naopak

pri rýchlosti deformácie, ktorá je vyššia ako relaxačný čas polymérnych reťazcov, nedo-

chádza k narastaniu neusporiadanosti reťazcov, reťazce sú pravidelnejšie usporiadané, pre-

to pri dĺžení kladie tento materiál vyšší odpor, teda rastie modul pružnosti E.

Bolo zistené, že pri narastajúcom čase samovoľnej transformácie na fázu I, klesá

hodnota pomerného predĺženia. Tento fakt úzko súvisí s nárastom obsahu fázy I. Pri zvyšu-

júcej sa rýchlosti odťahu čeľustí pri vzorkách, ktoré samovoľne transformovali len mini-

málny čas, dochádza k nárastu pomerného predĺženia. Naopak pri vzorkách, ktoré samo-

voľne transformovali dlhší čas je viditeľný skôr pokles. Tento fakt nárastu pomerného pre-

dĺženia súvisí s nižším obsahom fázy I v porovnaní so vzorkami, ktoré samovoľne tran-

sformovali dlhší čas.

Pri vzorkách lisovaných, na ktorých bol pozorovaný vplyv dynamického kmitania,

boli zistené nasledujúce fakty. Vplyv pôsobenia dynamického kmitania urýchľuje nárast

elastického modulu Eʹ, čo súvisí s rýchlosťou transformácie na fázu I. Taktiež so zvyšova-

ním intenzity kmitania, rýchlosť nárastu elastického modulu Eʹ rastie a hodnota tanδ výraz-
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nejšie klesá. Najvýraznejší nárast elastického modulu Eʹ je v priebehu prvých siedmych

hodín. Postupne sa rýchlosť nárastu tohto modulu zmenšuje, až začne vytvárať plató. To

znamená, že transformovala na fázu I väčšina obsahu kryštalického podielu PB-1.

Výsledným záverom je, že so zvyšujúcou intenzitou pôsobenia namáhania môže na-

rastať rýchlosť transformácie na fázu I. Avšak v prípade namáhania, kde dochádza

k výrazným deštrukčným vplyvom sa so zvyšujúcou intenzitou tohto namáhania rýchlosť

transformácie na fázu I môže naopak spomaliť.

Ďalšie štúdie by mohli naviazať na túto diplomovú prácu so zameraním na vplyv

mechanického namáhania na rýchlosť transformácie z fázy II do fázy I pri pôsobení rôz-

nych teplôt a zároveň tento proces pozorovať pri rôznych typoch PB-1 a jeho kopolymé-

roch.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PB-1 Polybuten-1

PVC Polyvinylchlorid

PIB

PE

PP

iPP

ρI

ρII

MAF

RAF

Tm

Tg

ITT

P1 a P2

D

Θ

DMA

Tanδ

E*

E

Eʹ

Eʺ

ε0

σ0

Polyizobutylén

Polyetylen

Polypropylen

Izotaktický Polypropylén

Hustota fázy I

Hustota fázy II

Metastabilná amorfná fáza polybutenu-1

Stabilná amorfná fáza polybutenu-1

Teplota tavenia

Teplota skelného prechodu

Index toku taveniny

Paralelné roviny

Vzdialenosť dĺžky

Uhol dopadu lúča na kryštalickú rovinu

Dynamicko-mechanická analýza

Stratový činiteľ

Komplexný, dynamický modul

Modul pružnosti

Elastický modul

Stratový modul

Maximálna amplitúda deformácie

Maximálna amplitúda napätia
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ω

RTG

σ

ε

N

S

l

Δl

Mo

V

λ

LDPE

HDPE

USA

Mk

G

Frekvencia zaťaženia

Röntgenové žiarenia

Napätie

Pomerné predĺženie

Normálová sila

Obsah plochy prierezu materiálu

Pôvodná veľkosť rozmerov pred deformáciou

Zmena rozmerov po deformáciou

Ohybový moment

Posúvajúca, priečna sila

Vlnová dĺžka

Nízko-hustotný polyetylén

Vysoko-hustotný polyetylén

Spojené štáty americké

Krútiaci moment

Šmykový modul pružnosti
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