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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předkládaná studie se zabývá studiem fázové přeměny v poly(1-butenu). V úvodní, teoretické části,

je pozornost zaměřena na polymorfismus, poly(1-buten), vybrané mechanické metody (tahová

zkouška, dynamicko-mechanická analýza) a rentgenovou difrakci.

Praktická část je pak věnována přípravě vzorků (lisování a vstřikování) a vlastnímu měření (tahová

zkouška, dynamicko-mechanická analýza a rentgenová difrakce). Následuje vyhodnocení vlivu

jednotlivých faktorů (teplota, čas, frekvence) na přeměnu fází ve sledovaném materiálu. Studie je

uzavřena shrnutím dosažených výsledků.

Po prostudování celé práce jsem dospěl k názoru, že hlavní cíle plynoucí ze zadání byly naplněny.

Přesto mám k práci několik výhrad, které se potom odráží na celkovém hodnocení:

- kvalita a počet literárních pramenů

- opakování textu (kapitola 6.3 a 6.4)

- tabulky bez jakéhokoliv vysvětlení (kapitola 6.2 a 13.9)

- číslování literárních pramenů není vždy chronologické

- název kapitoly 6.1 nekoresponduje s obsahem (vliv teploty x vliv času)

- formát (mezery mezi odstavci, mezery na počátku stránky, dělení tabulek na více stránek)

- zavádění zkratek a jejich následné používání

- v textu chybějící odkazy na obrázky

- nesourodý formát použité literatury

Přesto jsem dospěl k názoru, že předkládaná práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci a

navrhuji hodnocení C- dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Vysvětlete, proč je při namáhání v ohybu napětí nerovnoměrně rozložené vzhledem k průřezu

vzorku (obrázek 5)?

2. Jak byste na DMA záznamu poznal, že materiál dosáhnul teplotu tání (str. 35)?

3. Jak lze stanovit krystalinitu z RTG záznamu (Obrázek 21)?

4. Jak si lze vysvětlit násobně vyšší modul pružnosti u vzorků 9D oproti 0D namáhaných rychlostí 1

mm/min (Graf 3, str. 66), když oba zmíněné vzorky obsahují přibližně stejný podíl fáze I - (Graf 2, str

64)?

5. Jakou jednotku má tvrdost Shore D?

V e Zlíně dne 16. června 2016

Podpis oponenta diplomové práce